DATAMES.

1. 1. *patre-natus* 'der zum Vater-hatte'.

natione Care 'einen Carer von Nation'.

Scythissa ist Eigenname.

manu wie Paus. 1, 2.

primum kann ebensogut 'anfangs' heißen wie *primo*, je nachdem man die Zeit als Dauer (Ausdehnung) oder als Punct (Ort der Ruhe) fasst; unten § 2 ist es 'zum ersten Mal'.

Artaxerxes ist im Datames überall Mnemon. S. de reg. 1, 3.

multis locis 'bei vielen Gelegenheiten'.

Leucosyri (weisse Syrer) hießen die Bewohner Cappadociens, und einen Theil dieses Landes, nicht Ciciliens, hatte wahrscheinlich der Vater des Datames.

2. *militare munus fungens* 'in kriegerischer Tätigkeit'. *Fungens* mit dem Accusativ ist alterthümlich.

adversus Cadusios, um 382 v. Ch. *multis milibus regiorum interfectis*. Bei dem grossen Unglück des königlichen Heers leistete er sehr viel (*magni fuit eius opera*), dass grösseres Unglück verhütet wurde.

ut traderetur provincia. Pari se virtute postea praebuit, cum 2 Autophradates iussu regis bello persequeretur eos, qui defecerant. Namque huius opera hostes, cum castra iam intrassent, profligati sunt exercitusque reliquus conservatus regis est. Qua ex re majoribus rebus praeesse coepit.

Erat eo tempore Thuys, dynastes Paphlagoniae antiquo 2 genere, ortus a Pylaemene illo, quem Homerus Troico bello a Patrocllo imperfectum ait. Is regi dicto audiens non erat. Quam 3 ob causam bello eum persequi constituit eique rei praefecit Datamen, propinquum Paphlagonis: namque ex fratre et sorore erant nati. Quam ob causam Datames primum experiri voluit, ut sine armis propinquum ad officium reduceret. Ad quem cum venisset sine praesidio, quod ab amico nullas vereretur insidias, paene interiit: nam Thuys eum clam interficere voluit. Erat 4 mater cum Datame, amita Paphlagonis: ea, quid ageretur, resciuit filiumque monuit. Ille fuga periculum evitavit bellumque indixit 5 Thuyni. In quo cum ab Ariobarzane, praefecto Lydiae et Ioniae totiusque Phrygiae, desertus esset, nihil segnius perseveravit vivumque Thuym cepitcum uxore et liberis. Cuius facti ne prius 3 fama ad regem quam ipse perveniret, dedit operam. Itaque omnibus insciis eo, ubi erat rex, venit posteroque die Thuyn, hominem maximi corporis terribilique facie, quod et niger et capillo

ut ist vor *cum* heraufzunehmen.

S. zu Milt. 6, 3,

2. 1. *opera* wie Alc. 4, 7.

Qua ex re wie Alc. 7, 5.

maioribus rebus praeesse 'Grösseres zu leiten'.

2. *Erat* 'es lebte'.

a von entfernter Abstammung: 'von' - ('her'). Zumpt § 451. Madvig § 269.

Pylaemenes wurde nach Homer (Il. V. 576) vom Menelaus getötet.

3. *dicto audiens*. S. zu Lys. 1, 2.

eique rei u. s. w. 'übergab die Leitung dieser Sache dem Datames'.

ex fratre et sorore nati 'Geschwisterkinder'; wie, zeigt § 4.

ut nach *experiiri* steht wie nach *nitor* und *tempo*. Doch ist dies selten: gewöhnlich folgt eine Frage oder ein Satz mit *si*.

praesidio wie Them. 8, 5.

vereretur wie Milt. 7, 5 *dicere non posset*.

insidias wie Dion 8, 4.

4. *monuit* wie *admonere* Paus. 5, 1.

5. *Ariobarzane*. S. zu Timoth.

1, 3. Lydien und Ionien gehörte dem § 1 erwähnten Autophradates.

Praefecto 'Stathalter'. S. zu Ag. 2, 3.

nihilo segnius 'mit nicht geringer Energie'.

Thuyam. Im Griechischen hat Θούς, Gen. Θούρος, zwei Accusative Θούρη und Θούρα. Der c. 3, 1 gebrauchte ist der erste griechische, *Thuyam* (hier u. c. 3, 3) der ihm entsprechende lateinische, *Thuynam* (c. 3, 2) der dem zweiten griechischen entsprechende lateinische. Neros hätte als vierten noch den zweiten griechischen selbst gebrauchen können, *Thuyna*.

3. 1. *eo*, *ubi erat rex* 'zum Aufenthaltsorte des Königs'.

facie 'Aussehen'.

niger, d. h. von dunkler Farbe.

longo barbaque erat promissa, optima veste texit, quam satrapae regii gerere consuerant, ornavit etiam torque atque armillis aureis 2 ceteraque regio cultu, ipse agresti duplici amiculo circumdatus hirtaque tunica, gerens in capite galeam venatoriam, dextra manu clavam, sinistra copulam, qua vincut ante se Thuyne agebatur. 3 ut si feram bestiam captam duceret. Quae cum omnes consiperent propter novitatem ornatus ignotamque formam ob eamque rem magnus esset concursus, fuit nonnemo, qui agnosceret Thuyum regique nuntiaret. Primo non accredit. Itaque Pharnabazum misit exploratum. A quo ut rem gestam comperit, statim admitti iussit, magnopere delectatus cum facto tum ornatu, 5 in primis quod nobilis rex in potestatem inopinanti venerat. Itaque magnifice Datamen donatum ad exercitum misit, qui tum contrahebatur duce Pharnabazo et Tithrauste ad bellum Aegyptium, parique eum atque illos imperio esse iussit. Postea vero quam Pharnabazum rex revocavit, illi summa imperii tradita est.

4 Hic cum maximo studio compararet exercitum Aegyptiumque proficiisci pararet, subito a rege litterae sunt ei missae, ut Aspim aggredetur, qui Cataoniam tenebat; quae gens iacet supra Ciliciam, confinis Cappadociae. Namque Aspis, saltuosam regionem castellisque munitam incolens, non solum imperio regis non parebat, sed etiam finitimas regiones vexabat et, quae regi portarentur, abripiebat. Datames, etsi longe aberat ab his regionibus et a maiore re abstrahebatur, tamen regis voluntati morem gerentem.